
Det lokale folkestyrets rolle i framveksten av det norske demokratiet

rriellOrn lokalt og nasjonalt demokrati

Det nasjonaledemokratiet er vanskeligå tenke seguten et lokalt demokratisk fundament. Forholdet
mellom det nasjonaleog det lokaledemokratiet har vært skiftende og flersidig, men et folkestyre
forutsetter at folket engasjerersegder de er. Det norskedemokratiet har funnet sin moderne form i
et samspillmellom demokratisk deltakelsenasjonaltog lokalt.

Det norskesamfunnet gjennomgikken dyptgripende demokratiseringsprosessfra 1814og framover.
Utviklingen skjeddepå flere hold. Parlamentarisme,utvidelse av stemmerett, framvekst av partier og
lekfolkstilgang til offentlige embeter var viktige elementer i demokratiseringen. Kommunenespilte
en sentral rolle i denne utviklingen.

Grunnlovens lokale fundament

Det var ikkedenjevne mann og kvinne i Norgesomtok initiativ til Grunnloveneller vedtok den, men
historien viserat ogsåGrunnlovenav 1814haddeen demokratisk forankring med et klart lokalt
innslag.

Etter Kielfredenden 14.januar 1814,der den danskekong FrederikVI avsto Norgetil Sverige,stilte
prins ChristianFrederiksegi spissenfor en motstand mot Kieltraktaten og for en selvstendignorsk
stat. I stormannsmøtet på Eidsvollden 16.februar 1814 (Notabelmøtet) ble det bestemt at dette
skulleskjeved etablering av et konstitusjonelt styre i medhold av folkesuverenitetsprinsippet. På
denne måten ble den eneveldigekongemaktentatt tilbake til folket, og folket skulle bruke den til å
utforme en grunnlov ved hjelp av en folkevalgt forsamling. ChristianFrederikforordnet at folket
skulleavgien troskapsedtil selvstendighetenogvelgegrunnlovsforsamling.Edsavleggelseogvalg
skulleskje i «soknene»,som dermed ble valgkretsene.Valgeneav representanter til riksforsamlingen
i 1814representerer Norgesførste skritt mot demokratiet vi har i dag.

Er politisk offenftqhet vokser fram i hele landet

Dennorskegrunnloven var radikal og sikret omtrent 40 prosent av den voksne,mannlige
befolkningenstemmerett. PåStortinget møtte nå representanter fra alle landetsstender —
embetsmenn, byborgereog bønder. Bøndenedeltok for første gangi en nasjonal lovgivende
forsamling, med sammerettigheter som andre aktører. 1814ble et vendepunkt i norsk politisk
historie, og i kjølvannet av Grunnlovenkom en sterk demokratisering og politisering av nye grupper i
samfunnet. I tillegg til at bøndeneble mobilisert, fikk vi ogsåen sterk politisk aktiviseringav
underklassegruppersom ikke haddefått stemmerett. Desom ikke hadde stemmerett, deltok i
diskusjoner i skjenkestuer,på kirkebakkenog på de lokaletingene.

LokHe reprL ,ntative organer fra 1837

Grunnlovenetablerte representativt demokrati på nasjonalt plan. Med formannskapsloveneav 14.
januar 1837ble de demokratiske prinsippenefra Grunnlovenogsågjort gjeldende i lokalt styre og
stell. Dette gagrunnlagfor en sterk videreutvikling av det norskefolkestyret.



Selvom det haddevært innslagav lokal styring ogsåfør 1837,særlig i byene,fikk vi med
formannskapsloveneen ny politisk arenafor folket. Blant annet fikk grupper som manglet kunnskap
og politisk erfaring mulighet til å lære dette lokalt, slik at de i neste omgangkunne velgesinn på
Stortinget.

Utvi1ekr av sternrneretten — kommunene ledet an

Kommunenespilte en viktig rolle i prosessenmot allmenn stemmerett. Kvinnenesstemmerett ble
først innført ved tilsynsutvalg for skolenefra 1885,ved lokale folkeavstemninger om
brennevinssamlagfra 1895og ved kommunevalg i 1910.Destørste endringene i stemmerettsreglene
ved stortingsvalgskjedde i en kort periode rundt forrige århundreskifte. Det begynte med noen
mindrejusteringer i Grunnloven i 1884og sluttet med innføringen av allmenn stemmerett ogsåfor
kvinner i 1913.Kommuneneharvært viktige for å integrere stadig større deler av befolkningen i
samfunnsfellesskapetgjennom demokratisk deltakelsesom det nasjonaledemokratiet ikke har åpnet
for. I våre dagergjelder dette særliginnvandrere som ikke er norskestatsborgere.

)e mok ra t mlI om va lg

Kommunesektorengir økt mulighet til politisk deltakelseved at det blir flere demokratiske
beslutningsarenaerog mer nærhet mellom folket og de styrende organene.
Kommunesektorenhar åpne møter og offentlige sakslister.Pådenne måten inviteres alle til debatt.
Når politiske beslutninger treffes pådenne måten, åpnesmuligheten for en offentlig prøvingav de
ulike synspunktene.Pådenne måten sikresbådedemokratisk deltakelseog gode beslutninger. Slik
bidrar kommuner og fylkeskommuner til demokratisk deltakelseogsåmellom valg,og muligheten til
slik deltakelseutvides kraftig hvisvi sammenlignermed muligheten til å delta i det nasjonale
demokratiet.

Fortsatt hviler det nasjonaledemokratiet på lokal demokratisk deltakelse.


